
Originale 

 
Comune di Borghetto di Borbera 

Provincia di Alessandria 
 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 
 

Deliberazione N° 25 
 

 
 

 
OGGETTO: Presentazione delle linee programmatiche di governo.           

 
Il giorno 10/06/2019 alle ore 21:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza delle 
formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti del Consiglio 
Comunale, risultanti all’appello: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
1 BUSSALINO Enrico - Sindaco Sì 
2 SAPORITO Domenico Franco Angelo - Vice Sindaco Sì 
3 CHIAPUZZO Francesco - Assessore Sì 
4 BALDUZZI Carlo Alberto - Consigliere Sì 
5 CREMONTE Marcella - Consigliere Sì 
6 RONCOLI Gian Antonio - Presidente Sì 
7 COLLINA Massimiliano - Consigliere Sì 
8 BISIO Valentina Elisa - Consigliere Sì 
9 ROSSI Giuseppe - Consigliere Sì 

10 CAVO Patrizia - Consigliere Sì 
11 BARISONE Livio - Consigliere Sì 
 TOTALE PRESENTI 11 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
 
con l'intervento e l'opera della Sig.ra GROSSO dott.ssa Gabriella - Segretario Comunale, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale verbalizzatore (art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000), 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
 

Roncoli Gian Antonio 
 

a norma di Statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 
nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 
 



  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA le proprie precedenti deliberazioni “Insediamento delle condizioni di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità degli eletti”, “Insediamento del Consiglio Comunale – Giuramento del 
Sindaco” e “Presa d’atto della nomina della Giunta”; 
 
VISTO l'art. 46 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che “Entro il termine 
fissato dallo statuto, il sindaco, sentita la giunta, presenta al consiglio le linee programmatiche 
relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato”. 

 
VISTO che l'art. 24 dello statuto fissa in giorni 60 il termine per l'adempimento di cui sopra; 
 
IL SINDACO procede alla presentazione del programma di mandato; 
 
APERTA la discussione il Consigliere Cremonte dà lettura del programma di mandato.  
Il Consigliere Rossi, a nome della minoranza, dichiara l’astensione sul punto pur augurando alla 
maggioranza di realizzare il programma. La minoranza si riserva di valutare, volta per volta le 
opere da realizzare e le forme di finanziamento. Per il Consigliere Rossi nel programma va 
dapprima indicato dove saranno reperite le risorse di finanziamento.  
Il Consiglieri Rossi chiede al Segretario Comunale se alla minoranza non sarà più data occasione 
di discutere quanto oggetto del programma. Il Segretario Comunale ricorda come la 
programmazione non si concluda nella serata odierna, trovando poi sviluppo in diversi 
provvedimenti quali ad esempio il DUP che andrà approvato entro il 31 luglio.  
Prende la parola il Sindaco affermando che trattasi di un programma politico in cui si dà atto della 
volontà di realizzare certe attività, salvo poi tenere conto degli eventi contingenti come nel caso 
dell’alluvione del 2014. Aggiunge che si deve tener conto altresì di eventuali tagli alle risorse 
correnti. Ribadisce che, come detto dal Segretario Comunale, quanto programmato verrà a mano 
a mano inserito nel Documento unico di programmazione, nel corso dei cinque anni. Si deciderà 
inoltre in base ai contributi ed ai bandi che saranno pubblicati.  
Il consigliere Livio Barisone dichiara di essere dispiaciuto delle dimissioni del Consigliere Grosso 
Bruno. Quanto al programma, il Consigliere Barisone dichiara trattarsi di un programma 
sostanzioso e l’opposizione di volta in volta verificherà gli aspetti economici e quanto rimesso alla 
minoranza per poi approvare, astenersi o esprimere un voto negativo.  
L’Assessore Chiapuzzo, facendo riferimento al caso degli impianti sportivi, evidenzia che 
un’opposizione costruttiva richiede la presenza in Comune, e la maggioranza si è dimostrata 
sempre disponibile all’incontro. 
Il Consigliere Balduzzi dichiara che il Cons. Grosso era spesso in comune, diversamente dal 
Consigliere Rossi. Rivolgendosi al Consigliere Rossi gli chiede se avesse già previsto le fonti di 
finanziamento di quanto programmato dalla minoranza. Continua poi ricordando al Consigliere 
Rossi che il programma elettorale della minoranza prevedeva la sostituzione della caldaia nel 
palazzo comunale mentre trattasi di un intervento realizzato dall’Amministrazione comunale già 
da due anni. Quanto poi alla prevista installazione di pannelli fotovoltaici, pure questa inserita nel 
programma della minoranza, il consigliere Balduzzi ricorda che già dal 2015 sono stati realizzati.  
Il Consigliere Rossi dice che c’è un mancato coinvolgimento della cittadinanza e cita una 
intervista del Sindaco di Pisa.  
L’Assessore Chiapuzzo eccepisce che per il coinvolgimento della minoranza occorre che 
quest’ultima si faccia parte attiva.  
 
TERMINATA la discussione e nessuno più chiedendo la parola; 
 
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO il parere FAVOREVOLE dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell'articolo 49 1° 
comma del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) che si 
inserisce nella presente delibera così da costituirne parte integrante e sostanziale; 



 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) da oggi in 
vigore; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore: 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge salvo n. 3 astenuti (Barisone, 
Cavo e Rossi) e nessun contrario;  
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
per tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti; 
 
DI APPROVARE il documento programmatico di governo come richiamato in narrativa e che 
viene allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale sotto “A”; 
 
DI DICHIARARE con separata e conforme votazione la presente delibera immediatamente 
esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 

 
Previa lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

RONCOLI Gian Antonio 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

GROSSO dott.ssa Gabriella 
 


